- 1 -

2009（平成 21）年 5 月 21 日

私立大学図書館協会

加盟大学図書館長 殿

私立大学図書館協会会長校
関 西 大 学 図 書 館

館 長 市 川 訓 敏
（公印省略）

私立大学図書館協会総会当番校
佛 教 大 学 図 書 館

館 長 山 﨑 高 哉
（公印省略）

第 70 回（2009 年度）私立大学図書館協会

総会・研究大会の開催について（ご案内）

  謹啓

  新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  さて、このたび標記の総会・研究大会を下記のとおり開催することとなりましたので、

 ご案内申し上げます。

敬 具

記

 １．開 催 期 間 自 2009（平成 21）年 8 月 27 日（木）

  至 2009（平成 21）年 8 月 28 日（金）

 ２．開 催 会 場 佛教大学（紫野キャンパス）5 号館 5－101

  〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町 96

 （アクセスマップ）http://www.bukkyo-u.ac.jp/bu/guide/access/

 ３．申 込 締 切 日 2009（平成 21）年 6 月 15 日（月）

 ４．問い合わせ先 第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

  佛教大学図書館

  藤堂祐亨、大西伸江

  TEL  075-491-2141(代)

  FAX  075-493-9042

  e-mail 09soukai@bukkyo-u.ac.jp

※日程申し込み方法等は、別紙「送付資料一覧」を参照ください。

以 上

- 2 -

第 70 回（2009 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会

送 付 資 料 一 覧

１．開催案内関係 ページ

○ 開催について（ご案内）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   １

○ 送付資料一覧（本状） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ２

○ はじめに       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ３

２．総会・研究大会

○ 予定表        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４～６

３．総会・研究大会申込関係

○ 参加申込について   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ７

４．総会関係

○ 委任状について    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ８

○ 委任状        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ９

○ 提出議題・承合事項   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   10

５．宿泊関係

○ 宿泊について     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ３

※添付別紙

京都市内の主なホテルの問い合わせ先

佛教大学（紫野キャンパス）案内図

参加申込書

参加申込書記入例

- 3 -

第 70 回（2009 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会

は じ め に

１．分館等を設置されている中央図書館（本館）へのお願い

この案内書は、中央図書館に送付させていただきましたので、分館等へのご周知をよろ

しくお願いいたします。

なお、参加申込書等は中央図書館（本館）でとりまとめてください。

２．第 70 回総会・研究大会について

１）参加資格を昨年同様にしました。協賛企業以外の企業や個人（司書課程の学生等）の

参加も受けつけます（ただし、人数制限あり）。当番校まで問い合わせしていただくよ

うご案内ください。

２）昨年同様に協賛企業に対してインフォ・デスク（長テーブル）を 10 程度用意し、会員

が大学図書館とふだんから関係の深い協賛企業から情報を入手できる機会としました。

３．参加申込について（委任状郵送を含む）

○参加申込書送付先（FAX にて受付けいたします）

 佛教大学図書館内

 第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

 担当：大西伸江 FAX：075-493-9042(送付状不要)

○委任状送付先（郵送にてお願いいたします）

 〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町 96

 佛教大学図書館内

 第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

 担当：大西伸江

４.宿泊について

宿泊については特に手配はいたしません。

＜京都市内の主なホテルの問い合わせ先＞

 別紙参照

- 4 -

第 70 回（2009 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会

予  定  表

概 要

１．開催期間    2009（平成 21）年 8 月 27 日（木）～8 月 28 日（金）

２．開催会場    佛教大学（紫野キャンパス）5 号館 5－101 教室

  〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町 96

３．メインテーマ  「情報ポータルとしてのハイブリッド大学図書館」

４．日程一覧

8 月 27 日（木）

総 会

8 月 28 日（金）

研究大会

１０：００ 受付開始

１０：５０ オリエンテーション

１１：００ 開会式

１２：００ 昼食・図書館見学

１３：３０ 総会

１５：００ 休憩

１５：３０ 記念講演

１７：３０ 意見交換会

０９：００ 受付開始

０９：２０ オリエンテーション

０９：３０ 2008 年度研究助成発表(１)

１０：１５ 2008 年度研究助成発表(２)

１１：００ 休憩

１１：１５ 2008 年度海外集合研修報告

１２：００ 昼食・施設見学

１３：３０ 講演(１)

１４：３０ 講演(２)

１５：３０ 講演の総括

１５：５０ 閉会式

１６：２０ 終了予定

《お願い》

喫煙は指定の場所でお願いいたします。

《ご案内》

今回の大会期間中、５号館地下食堂に協賛企業によるインフォデスクを用意しております。

適宜、ご活用ください。

- 5 -

第１日 8 月 27 日（木）総会

メイン会場：５号館 ５－１０１教室

１．受  付 10:00～10:50

２．オリエンテーション 10:50～11:00

３．開 会 式

（１）開会式 11:00～12:00

 開 会 の 辞 佛教大学図書館長 山﨑 高哉

 開 会 挨 拶 佛教大学学長   山極 伸之

 会長校挨拶 関西大学図書館長 市川 訓敏

 祝 辞 来賓各位

（２）協賛企業紹介

４．昼  食 12:00～13:30

 会場：５号館地下食堂

５．図書館見学 12:00～13:30

 佛教大学図書館、常照ホール

６．総  会 13:30～15:00

７．休  憩 15:00～15:30

８．記念講演 15:30～17:00

 演題「京都のまつりとくらし－水と火をめぐる民俗信仰－」

 講演者 八木  透（佛教大学文学部教授）

９．意見交換会 17:30～19:30

 会場：しょうざん 楼蘭

- 6 -

第２日 8 月 28 日（金）研究大会

メイン会場：５号館 ５－１０１教室

１．受  付 9:00～9:20

２．オリエンテーション 9:20～9:30

３．研究助成発表(１) 9:30～10:15

題目「LibQUAL＋TM の日本における実施とその評価」
 発表者 酒井由紀子（慶應義塾大学）

４．研究助成発表(２) 10:15～11:00

題目「オンライン蔵書目録及び図書館ホームページのユーザビリティ評価」
 発表者 矢野 恵子（明治大学）

土田 大輔（明治大学）

５．休  憩 11:00～11:15

６．2008 年度海外集合研修報告 11:15～12:00
 発表者 石井  円（文教大学越谷図書館）
  川崎 安子（武庫川女子大学附属図書館）
  角田 貴彦（関西学院大学図書館）
  葉山きい子（東海大学付属図書館）
  渡辺 順子（明治学院大学図書館）

７．昼  食 12:00～13:30

会場：５号館地下食堂

８．施設見学 12:00～13:30

佛教大学図書館、常照ホール

９．講演(１) 13:30～14:30

演題「지식기반 사회를 위한 미래 도서관의 개념 모델
  （Conceptual Model towards future Library in Knowledge-based Society /

知識基盤社会における未来型図書館の概念モデル）」
講演者 イ・ヒョンシル(Hyun-Sil Lee)(大韓民国 圓光大学校図書館司書･情報学博士)

10．講演(２) 14:30～15:30

演題「千代田 Web 図書館 －魅力ある場所にしていくためには－」
講演者 芝尾 和枝（千代田区立千代田図書館 サービス部 サブプロデューサー）

11．講演の総括 15:30～15:50

飯野 勝則（佛教大学図書館専門員）

12．閉 会 式 15:50～16:20

閉 会 挨 拶 関西大学図書館長
次期当番校挨拶 西南学院大学図書館長
閉 会 の 辞 佛教大学図書館長

- 7 -

第 70 回（2009 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会 参加申込について

１．参加申込

参加される場合は、同封の「総会・研究大会参加申込書」(FAX 専用)に必要事項をご記入

の上、下記の【参加申込書送付先】へ FAX にてご送付ください。

【参加申込書送付先】

  佛教大学図書館内

  第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

  担当：大西伸江

  FAX：075-493-9042

【申し込み締切日】

  2009(平成 21)年 6 月 15 日（月）必着

※注意事項

・分館等を設置されている大学は中央図書館（本館）でとりまとめて参加申し込みを行ってください。

・当日の参加申し込みは、受付いたしませんのでご了承ください。

・7 月１日（水）以降の取り消しと変更には応じられません。

・諸準備の都合上、返金はいたしかねます。やむを得ずご本人が出席できない場合には

 代理の方の出席をお願いいたします。

２．参加費

（1）総 会 参 加 費  ２,０００円

（2）意見交換会参加費  ６,０００円

（3）研究大会参加費  ２,０００円

   ☆総会・研究大会の昼食は当番校で用意いたします。

３．参加費振り込み

参加費の送金は、下記の銀行へ振込んでください。

 銀 行 名：三井住友銀行 京都支店

 口 座：店番号 496 口座番号（普通）8604515

 口座名義：佛教大学図書館

 住 所：京都市北区紫野北花ノ坊町 96

 電 話：075-491-2141

注 1）参加費には銀行振込手数料は含まれておりませんので、各大学にてご負担ください。領収書につ

きましては、「銀行振込依頼書控」をもって代えさせていただきます。

注 2）振込みは、法人名ではなく大学名でお願いいたします。

注 3）分館等を設置されている大学は、中央図書館（本館）でとりまとめて振込んでください。

４．振込締切日 2009(平成 21)年 6 月 30 日(火)厳守

５．その他

（1）総会研究大会当日の緊急連絡先 当番校事務局 075-491-2141(代)

（2）駐車場がありませんので、自家用車での来場はご遠慮ください。

- 8 -

私立大学図書館協会総会委任状について

 2009（平成 21）年 8 月 27 日（木）の総会に欠席される場合は、同封の「総会委任状」に委任され

る大学名をご記入の上、署名及び捺印（公印）をしていただき、下記送付先まで郵送でお願いしま

す。

【送付先】

〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町 96

佛教大学図書館内

第 70 回 私立大学図書館協会総会・研究大会事務局 行

【締切日】

2009(平成 21)年 6 月 15 日（月） 必着

- 9 -

私立大学図書館協会

会長校 関西大学図書館 殿

私立大学図書館協会総会

委 任 状

第 70 回 （2009 年 度 ）私 立 大 学 図 書 館 協 会 総 会 （2009 年 8 月 27 日 ）にて上 程

されます議 案 の審 議 及 び票 決 権 の行 使 を                  に委 任

いたします。

2009（平成 21）年    月    日

図書館名

責任者名                 印

委任状は 2009（平成 21）年 6 月 15 日（月）までに郵送してください。《必着》

※捺印は公印でお願い致します。

【送付先】

〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町 96

佛教大学図書館内

第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会事務局 行

- 10 -

第 70 回（2009 年度）

私 立 大 学 図 書 館 協 会 総 会

提出議題・承合事項

2009（平成 21）年  月  日

 図書館名

 連絡担当者

 Tel

 Fax

提出議題

承合事項

（注）提出議題および承合事項については、2009(平成 21)年 6 月 15 日(月)＜必着＞までに下記宛に

ご送付ください。（FAX 可）

特にない場合は、お送りいただく必要はありません。

第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町 96

佛教大学図書館内

第 70 回私立大学図書館協会総会・研究大会事務局 行

Tel：075-491-2141 FAX：075-493-9042（送付状不要）